CS-01

December - Examination 2018

B.A. / B.Sc. Pt. I Examination Computer Application in Corporate World Paper - CS-01

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

 (i) What do you mean system software? सिस्टम साफ्टवेयर से आप क्या समझते है?

- (ii) What is simplex data transmission mode? डाटा भेजने का सिंपलेक्स मोड क्या है?
- (iii) What do you mean by intelligent system? इंटेलिजेन्ट सिस्टम से आप क्या समझते है?
- (iv) What is computer animations? कम्प्यूटर एनीमेशन क्या है?
- (v) What do you mean by cell navigation? सेल नेवीगेशन से आप क्या समझते है?
- (vi) What is final accounts? फाइनल एकाउन्ट क्या होता है?
- (vii) Write a name of any two application of E-commerce? किन्हीं दो ई-कॉमर्स एप्लीकेशन के नाम लिखिए।

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।
- What are the features of transaction processing system?
 ट्रांजेक्शन प्रोसेसिंग सिस्टम की विशेषताएं बताइये।
- 3) Explain the role of Al in modern age. आधुनिक युग में Al की भूमिका समझाओ।

- 4) Explain the purposes of a cash flow statement. केश फ्लो स्टेटमेन्ट का उद्देश्य समझाइए।
- 5) Write the name of different components of EDI system? EDI सिस्टम के विभिन्न घटकों के नाम लिखिये।
- 6) What are the advantages of MIS?
 MIS के लाभ क्या है?
- 7) Explain different applications of bluetooth? ब्लूट्रथ की विभिन्न एप्लीकेशन्स को समझाइये।
- Distinguish between LAN and WAN.
 LAN और WAN में अन्तर बताइये।
- 9) Explain the functions and formulas in MS-Excel? MS-Excel में फंक्शन और फारमूला समझाइये?

Section - C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) What are programming language? Why are they required? Explain it.

प्रोग्रामिंग लेग्वेज क्या है? इनकी आवश्यकता क्यों है? समझाइये।

- 11) Explain different types of system, along with example. विभिन्न प्रकार के सिस्टमस को उदाहरण सहित समझाइये।
- 12) Explain the different audio and video format? विभिन्न प्रकार के ऑडियो तथा विडियो फॉरमेट को समझाइये।
- 13) Write the steps of chart creations. Also explain the different parts of a charts? चार्ट बनाने के विभिन्न स्टेप्स लिखिये? चार्ट के विभिन्न भागों को भी समझाइये।